
              
13.12.2021 

   
    № 181 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ

 

  ст. Зеленчукская    
 

 

О проведении муниципального этапа конкурса 

«Воспитатель года России – 2022 года» 

В целях выявления, поддержки и поощрения талантливых педагогов 
дошкольных образовательных учреждений, повышения престижа 
педагогической профессии, распространения актуального педагогического 
опыта. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России - 2022» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года России-2022» (приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года России - 2022» (приложение 2, 3). 

4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений: 
4.1. Довести до сведения педагогов Порядок проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года России-
2021» и обеспечить участие педагогов в муниципальном мероприятии. 

4.2. В срок до 14 января 2022 г. представить документы на участников 
конкурса в соответствии с Порядком проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года России – 2022» в методический 
кабинет управления образования администрации Зеленчукского 
муниципального района. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заведующего методическим кабинетом управления образования Т.В.Каргаеву.  

Начальник управления образования 
администрации Зеленчукского  
муниципального района                                                 Лосева В.Г.                                                            
 
     



Приложение 1 к приказу 
управления образования от 
13.12.2021  № 181                                             

Порядок проведения муниципального этапа 
Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России - 2022»  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий порядок проведения муниципального этапа Всероссийского 
профессионального конкурса  «Воспитатель года России -2022» (далее –
Порядок) определяет требования к оформлению и представлению 
конкурсных материалов, проведению конкурсных мероприятий, 
формированию состава жюри, процедуре определения победителей. 
1.2.  Конкурс проводится методическим кабинетом управлением 
образования администрации Зеленчукского муниципального района. 
1.3. Муниципальный этап Всероссийского профессионального конкурса  
«Воспитатель года России -2022» проводится с целью  профессионального 
и личностного развития педагогов, работающих в образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования; выявление и поддержки наиболее талантливых педагогов, 
распространение их лучших практик в Зеленчукском муниципальном 
районе.  
1.4. Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость, 
прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его 
участников. 
 

2. Условия участия, требования к документам и материалам 
 

2.1. В муниципальном этапе Всероссийского  профессионального 
конкурса «Воспитатель года России  - 2022» могут принимать участие  
педагогические работники образовательных организаций, со стажем 
работы не менее трёх лет, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования и имеющие положительные результаты в 
профессиональной деятельности. 
2.2. Для участия в Конкурсе претенденты представляют в оргкомитет 
конкурса (далее оргкомитет) следующие документы и материалы в срок 
до 14.01.2022 г: 
2.2.1 Представление, в котором дается описание системы работы 
участника конкурса, результативности его деятельности за 3 года, 
представление оформляется на бланке образовательного учреждения 
(форма 1). 
2.2.2 Информационная карта участника конкурса с включением скан-
копии страницы с подписью конкурсанта (форма 2). 



2.2.3.  Личное заявление кандидата (форма 3). 
2.2.4. Эссе на тему «Моя педагогическая философия» (электронный 
вариант). Эссе пишется в свободной форме. Объем эссе не более 10 тысяч 
компьютерных знаков. 
2.2.5. Доклад «Мой успешный опыт», должен отражать практику 
применения участником своего опыта работы, включать представление 
(описание) деятельности, цели, согласованных действий и способов ее 
достижения, результатов, обеспечивающих возможность 
самостоятельного решения воспитанниками образовательной задачи 
(проблемы), приобретения ими нового опыта в различных видах 
деятельности. 
Конкурсант самостоятельно определяет социальную, педагогическую и 
(или) образовательную задачу. 
Критерии оценивания: 
соответствие опыта работы требованиям ФГОС ДО, актуальным 
направлениям развития дошкольного образования, интересам и возрасту 
детей (0-10 баллов); 
значимость поставленной цели и достигнутых результатов для развития 
детей дошкольного возраста, приобретения ими нового опыта в различных 
видах деятельности (0-10 баллов); 
умение продемонстрировать взаимодействие субъектов (участников    
образовательных отношений) в ходе работы над опытом (0-10 баллов); 
возможность применения опыта другими педагогическими работниками 
(0-10 баллов); 
самооценка эффективности (успешности) опыта  (0-10 баллов); 
организованность и культура представления информации (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов: 60 баллов. 
2.2.6. Согласие участника на обработку персональных данных 
(публикацию персональных данных, в том числе посредством 
информационно-телекоммуникационной сети интернет) (форма 4) 
2.2.7. Ссылка на «Интернет ресурс» (вносится в информационную карту 
участника). «Интернет-ресурс» участника – страница на интернет-сайте 
образовательной организации, в которой работает участник, или ссылка на 
личный сайт, размещенная на странице образовательной организации, на 
котором представлены методические разработки, материалы, отражающие 
специфику профессиональной деятельности конкурсанта, фотоматериалы. 
2.3. Кандидат не допускается к участию в Конкурсе в случаях: 
2.3.1. Если он (кандидат): 
не является педагогическим работником образовательной организации, 
реализующей программы дошкольного образования (лица, замещающие 
должности руководителей, к участию в Конкурсе не допускаются);  
представил неполный перечень документов;  
2.3.2. Если: 
-выявлены несоответствия документов, а также содержащихся в них 
сведений; 



-заявка на участие в Конкурсе поступила позже установленного срока;  
-формат представленных материалов не соответствует требованиям. 
2.4. Ответственный секретарь Оргкомитета Конкурса подводит итоги 
регистрации кандидатов на участие в Конкурсе и формирует списочный 
состав конкурсантов, утверждаемый Оргкомитетом Конкурса. 

        2.5.Материалы, представленные в оргкомитет конкурса, не рецензируются 
и не возвращаются.     
        2.6. Документы участников, принимаются на бумажных носителях в 
одном экземпляре, сформированные в одну папку. 
2.7. Требования к бумажным носителям:  
бумажные документы предоставляются в папке с отдельными файлами 
шрифт Times New Roman,14 размер, межстрочный интервал - одинарный, 
поля: верхнее, нижнее - 2см, левое — 2см, правое — 1,5 см; страницы 
пронумерованы; 

        материалы, оформленные с нарушением данных требований, к 
        рассмотрению не принимаются. 

         Конспекты конкурсных испытаний передаются  членам жюри в день 
их проведения. 

 
3. Структура конкурсных испытаний, формат их проведения, критерии их 

оценки 
 

3.2. Конкурсные испытания проводятся заочно с 24-28 января 2022 года 
(согласно графика). 
3.2. Муниципальный этап Конкурса включает два испытания: 
-«Педагогическое мероприятие с детьми»; 
-«Мастер-класс». 
        3.2.1. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с 

детьми». 
Заочно. Разместить (для просмотра) до 18 января 2022 года на mail-облако: 

https://cloud.mail.ru/public/2rvQ/5nHB1sCE1 видео занятие и его самоанализ, 
регламент: до 20 минут. Продолжительность самоанализа до 3 минут. 
Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области проектирования, организации и 
реализации различных видов развивающей деятельности дошкольников. 
Возраст детей, форму, тему педагогического мероприятия участник 
определяет самостоятельно. 

Критерии оценивания: 

педагогическая мобильность (способность конструирования процесса  
воспитания и обучения в условиях конкретной образовательной ситуации 
и организации совместной деятельности с другими субъектами 
образовательного процесса (педагогами и воспитанниками) (0-10 баллов); 

методическая компетентность (соответствие формы, содержания, 
методов и приемов возрасту детей, ФГОС ДО а также реализация 
современных, в том числе интерактивных, форм и методов) (0-10 баллов); 



умение организовать и удерживать интерес детей в течение 
образовательной деятельности, поддержать детскую инициативу и 
самостоятельность, в том числе оказать помощь любому ребенку вне 
зависимости от его возможностей, особенностей поведения, состояния 
психического и физического здоровья (0-10 баллов); 

организация конструктивного взаимодействия детей в разных видах 
деятельности, создание условий для свободного выбора детьми 
деятельности, участников совместной деятельности, материалов  (0-10 
баллов);  

умение использовать методы и средства анализа психолого-
педагогического мониторинга, позволяющие оценить степень 
форсированности у детей качеств, необходимых для дальнейшего 
обучения и развития на следующих этапах  воспитания и обучения  (0-10 
баллов). 

Максимальное количество баллов – 50 баллов. 
3.2.2. Конкурсное испытание «Мастер-класс». 
Заочно. Разместить (для просмотра) до 18 января 2022 года на mail-облако: 
https://cloud.mail.ru/public/2rvQ/5nHB1sCE1 видео мастер-класса, 
регламент: до 10 минут.  
Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом компетенций 
в области презентации и трансляции личного педагогического опыта в 
ситуации профессионального взаимодействия. Тема «Мастер-класса» 
участником определяется самостоятельно. 
Критерии оценивания:  

соответствие требованиям ФГОС ДО, в том числе с учетом одной из пяти 
образовательных областей (социально-коммуникативное, познавательное, 
речевое, художественно-эстетическое, физическое развитие) (0-10 баллов); 
эффективность и результативность (умение анализировать результаты 
своей деятельности, наличие четкого алгоритма выступления, наличие 
оригинальных приемом актуализации, проблематизации, поиска и 
открытия, рефлексии, возможность применения другими педагогическими 
работниками) (0-10 баллов); 
обоснованность (актуальность и научность содержания,  способность к 
методическому и научному обобщению) (0-6 баллов); 
глубина и оригинальность содержания (0-4 баллов);  
методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0-10 
баллов); 
умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10 баллов); 
общая культура  и коммуникативные качества (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов: 60 баллов. 



 
4. Жюри муниципального этапа конкурса 

 
4.1. Жюри муниципального этапа конкурса оценивает выполнение конкурсных 
испытаний в баллах на основании критерий, утвержденных порядком 
проведения  муниципального этапа Конкурса. 
4.2.Жюри,  по итогам конкурса определяет победителя и призеров Конкурса, 
набравших наибольшее количество баллов по сумме результатов конкурсных 
испытаний. 
4.3.Жюри вносит предложение по подготовке победителя муниципального 
этапа конкурса к участию в региональном этапе Всероссийского 
профессионального конкурса. 
 

5. Итоги конкурса. Награждение 
 

5.1.Победителем Конкурса признаётся участник  Конкурса, набравший 
наибольшее количество баллов в общем рейтинге. ( 1 место) 
5.2.Участники, набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге по 
итогам конкурса, следующие за победителем, являются призерами Конкурса (2-
3 место) 
5.3.Победитель и призеры Конкурса награждаются грамотами управления 
образования администрации Зеленчукского муниципального района и ценными 
подарками. 
5.4.Победитель муниципального Конкурса направляется для участия в 
региональном этапе конкурса.  
5.5.Информация об итогах конкурса размещается на сайте управления 
образования Зеленчукского муниципального района. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к приказу 
управления образования от 
13.12.2021  № 181                                                            

 
Состав 

оргкомитета муниципальною этапа Всероссийского конкурса 
 «Воспитатель года России-2022» 

 
 

Лосева Вера Георгиевна 
 

председатель оргкомитета, 
начальник управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального района 

Каргаева Тамара Владимировна 
 

заместитель председателя,  
заведующая методическим кабинетом 
управления образования администрации 
Зеленчукского муниципального района 
 

        Члены оргкомитета 
          
         Табункова Елена Дмитриевна 
          
         Миронычева Зинаида Дмитриевна 

 

методист методического кабинета 

заведующая МБДОУ «Детский сад 
«Колобок» ст. Зеленчукской» 

  

         Емельченко Татьяна Дмитриевна 
        
 

заведующая МБДОУ «Детский сад № 2 
ст. Кардоникской» 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 3 к приказу 
управления образования             
от 13.12.2021  № 181  

 

Состав жюри муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Воспитатель года России-2022

        Лосева Вера Георгиевна 
 

председатель жюри, 
начальник управления 
образования администрации 
Зеленчукского муниципального района 

Каргаева Тамара Владимировна 
 

заместитель председателя,  
заведующая методическим кабинетом 
управления образования администрации 
Зеленчукского муниципального района 
 

        Члены жюри 
          
         Табункова Елена Дмитриевна 
       

 

методист методического кабинета 

          
        
         Фокина Людмила Алиевна 

 
старший воспитатель 
МБДОУ«Детский сад «Березка»  
ст.Зеленчукской» 
 

 
Данилова Ольга Викторовна 

 
старший воспитатель 
МБДОУ«Детский сад «Колобок»  
ст.Зеленчукской» 
 



№ 20 

В.Г. Лосева 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ

 

04.02.2022 

Об итогах муниципального этапа конкурса 
«Воспитатель года России - 2022» 

По итогам муниципального этапа конкурса «Воспитатель года России – 
2022»,  в целях повышения престижа труда педагогических работников 
дошкольного образования, поддержки и поощрения талантливых педагогов, 
распространения актуального педагогического опыта 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присудить I место Дубининой Наталье Николаевне, воспитателю 
МБДОУ «Детский сад «Колобок» ст. Зеленчукской»; 
 

2. Присудить II место Удовыченко Маргарите Петровне, 
музыкальному руководителю МБДОУ «Детский сад «Рябинушка » ст. 
Исправной»;  

 
3. Присудить III место Мизиковой Нине Николаевне, воспитателю 

МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» ст. Зеленчукской», Кириченко 
Наталье Васильевне,  воспитателю МБДОУ «Детский сад «Берёзка» ст. 
Кардоникской». 

 

4. Всех конкурсантов наградить грамотами за участие. 
 

 

Начальник управления образования  
администрации Зеленчукского 
муниципального района



 


